

Súd: Okresný súd Brezno  
Spisová značka: 3Nt/17/2020  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6620010474  
Dátum vydania rozhodnutia: 18. 11. 2020  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Alica Gálová  
ECLI: ECLI:SK:OSBR:2020:6620010474.1

## Uznesenie

Okresný súd Brezno sudkyňou JUDr. Alicou Gálovou dňa 18. 11. 2020 v trestnej veci odsúdeného A. V., takto

### rozhodol:

Podľa § 92 ods.1 písm. b), ods. 3 Tr. zák. súd z a h l a d z u j e odsúdenie A. V. nar. XX. XX. XXXX. v N. trvale bytom N. S. XXXX/XX, z rozsudku Okresného súdu Lučenec, č.k. 3T/163/2015-255 zo dňa 29. 10. 2015, ktorým mu bol uložený spoločný trest odňatia slobody vo výmere 4 (štyri) roky a 10 (desať) mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu s miernym stupňom stráženia.

### odôvodnenie:

Odsúdený A. V. doručil Okresnému súdu Lučenec žiadosť o zahľadenie trestu z registra trestov, ktorý ju postúpil Okresnému súdu Brezno ako súdu miestne príslušnému.

Súd pri rozhodovaní o žiadosti odsúdeného zistil nasledujúce skutočnosti:

Rozsudkom Okresného súdu Lučenec, č.k. 3T/163/2015-255 zo dňa 29. 10. 2015 bol A. V. uložený spoločný trest odňatia slobody vo výmere 4 roky a 10 mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu s minimálnym stupňom stráženia. Uznesením Okresného súdu Martin, č.k. 2Pp/89/2016-19 zo dňa 08. 09. 2016 bol odsúdený z výkonu trestu odňatia slobody podmiennečne prepustený, pričom mu bola stanovená skúšobná doba na 3 roky. Odsúdený sa v skúšobnej dobe osvedčil dňa 19. 11. 2019. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 10. 11. 2015 do 08. 09. 2016 so započítaním väzby od 28. 05. 2013 do 26. 11. 2013 a vykonaného trestu odňatia slobody od 26. 11. 2013 do 10. 11. 2015.

Podľa § 92 ods. 1 písm. b) Trestného zákona, súd môže zahladiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život po dobu päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok.

Podľa § 92 ods. 3 Trestného zákona, ak odsúdený preukázal po výkone alebo odpustení trestu alebo premlčaní jeho výkonu svojim vzorným správaním, že sa napravil, môže súd zahladiť odsúdenie na žiadosť odsúdeného i pred uplynutím doby uvedenej v odseku 1.

Podľa § 92 ods. 4 Trestného zákona, doba uvedená v odseku 1 sa v prípade, že sa u podmiennečne prepusteného a podmiennečne prepusteného s dohľadom má za to, že trest bol vykonaný dňom, keď odsúdený bol podmiennečne prepustený, spravuje dĺžkou skutočného výkonu trestu. Ak bol trest zmiernený rozhodnutím prezidenta Slovenskej republiky, spravuje sa dĺžkou trestu takto zmierneného.

Pretože odsúdený bol vo výkone trestu odňatia slobody po dobu viac ako 2 roky, začala odsúdenému dňom prepustenia z výkonu trestu, t.j. dňa 08. 09. 2016 plynúť zákonom stanovená päťročná doba potrebná na zahľadenie odsúdenia. Odsúdenému táto päťročná doba uplynie dňa 08. 09. 2021. Súd má

však v zmysle ust. § 92 ods. 3 Trestného zákona možnosť zahradiť odsúdenie aj pred uplynutím doby uvedenej v odseku 1, v danom prípade pred uplynutím päťročnej doby, ak odsúdený po vykonaní trestu preukázal svojim správaním, že sa napravil.

Z odpisu z registra trestov ako aj lustráciu v evidencii GP SR súd zistil, že odsúdený po výkone trestu odňatia slobody nespáchal žiaden trestný čin. Lustráciou v registri priestupkov súd zistil, že odsúdený sa nedopustil žiadneho priestupku. Súd teda môže konštatovať, že odsúdený viedol po prepustení z výkonu trestu odňatia slobody riadny život. Súd preto zahradil odsúdenie z rozsudku Okresného súdu Lučenec, č.k. 3T/163/2015-255 zo dňa 29. 10. 2015.

**Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 pracovných dní odo dňa oznámenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Banskej Bystrici. Sťažnosť má odkladný účinok.